
Univerzita Karlova 
Evangelická Teologická Fakulta 

 

POSUDEK OPONENTKY DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Jméno studenta: Bc. Jarmila Mádrová  

Název práce: Vývoj psychiatrické péče k současným multidisciplinárním týmům pohledem 

sociálního pracovníka  

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Eva Křížová, Ph.D. 

Cíl práce: Zachytit historické mezníky a teoretické mezníky ve vývoji a proměně psychiatrické péče.

  

Povinná kritéria hodnocení práce 
Stupeň hodnocení (známka) 

A B C D E F 

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky: 

Předložená práce se skládá z části teoretické i z části výzkumné. Práce se zaměřuje na práci sociálního 
pracovníka a jeho přínos pro multidisciplinární tým v psychiatrické péči.  
Předložená teoretická část má 7 kapitol. První kapitola je věnována historickému vývoji a začátkům 
psychiatrie. V další kapitole se autorka textu zmiňuje o medicinalizaci a antipsychiatrickém hnutí.  
Zde by stálo za to, aby autorka textu více vysvětila pojetí a hranici mezi psychologii a psychiatrii. 
Přimlouvala bych se též, aby autorka používala literaturu čerstvého data, než často používané citace 
Hőschla z roku 2004. 
Ve třetí kapitole autorka zmiňuje psychoterapii, jako jednu z léčebných forem poskytované péče a 
uvádí, že nejznámější formy psychoterapie je KBT. To už takto tvrdit dnes nemůžeme, neboť KBT sice 
u nás byla používaná primárně hlavně u léčby alkoholiků, ale pozdější rozkvět psychoterapie byl 
obrovský. 
Ve čtvrté kapitole se autorka věnuje vztahu psychopatologie a náboženství. Dokázala by reflektovat 
ze své praxe negativní souvislost těchto dvou fenoménů? 



 

 
 

Šestá kapitola,  dalo  by se říci, že je nejpodstatnější částí celé práce - role sociálního pracovníka 
v péči o duševní zdraví. Co je, dle autorky textu, nejpodstatnější v této oblasti pro sociálního 
pracovníka? Je něco typické? 
V praktické části by čtenář čekal hlubší vyhodnocení případových studií. 
 
 
Drobné formální chyby- str. 12, v odkazu píše „“stránky“. 
 

Otázky k obhajobě: 1. Autorka textu uvádí na str. 24, že nejznámější forma psychoterapie je KBT. 
Dnes toto tvrdit nemůžeme, jaké jiné psychoterapie autorka textu zná a které by se u 
psychiatrických klientů daly použít? 

2. Jak sama autorka textu odlišuje termíny duševní a duchovní? 

 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Navržená výsledná známka: D 

 

V Hradci Králové, 29.5.2024 

  

 Mgr. Monika Ulrichová, Ph.D., oponentka práce 
 podpis  
 


